



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
PMFEFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018022601

O Município de VITÓRIA DO XINGU, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE**, inscrito no CNPJ sob o nº 11.190.812/0001-63, com sede na RUA FRANCISCA DALLÁCQUA, JARDIM DALLÁCQUA, representado por NOEDSON CARVALHO PEREIRA, na qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e **ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA**, inscrito no CNPJ 21.581.445/0001-82, com sede na TV SN 08, CIDADE NOVA, Ananindeua-PA, CEP 67130-235, representada por SILVAIR DIAS LADEIRA JUNIOR, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 45.830,06 (quarenta e cinco mil, oitocentos e trinta reais e seis centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'a', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 235.395,27 (duzentos e trinta e cinco mil, trezentos e noventa e cinco reais e vinte e sete centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
010730	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHIBRIDA - COR C - Marca.: CHARISMA	UNIDADE	5,00	97,000	485,00
010731	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHIBRIDA - COR P - Marca.: CHARISMA	UNIDADE	5,00	97,000	485,00
010733	ALGODÃO ROLETE ODONTOLÓGICO - Marca.: DLA	PACOTE	75,00	4,550	341,25
010734	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 30MG/ML COM FELI PRESSINA - Marca.: DLA	CAIXA	7,00	141,620	991,34
010735	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHIBRIDA - COR UD - Marca.: CHARISMA	UNIDADE	5,00	97,000	485,00
010736	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 20MG/ML COM NOREPINEFRINA - Marca.: DLA	CAIXA	15,00	50,440	756,60
010738	ANESTÉSICO TÓPICO 12G - Marca.: DLA	UNIDADE	20,00	23,860	477,20
010740	ANESTÉSICO SEM VASOCONSTRITOR - Marca.: DLA	CAIXA	2,00	54,510	109,02
010741	ÁCIDO FOSFÓRICO 37% GEL SERINGA - Marca.: FGM	PACOTE	25,00	21,630	540,75
010745	ADESIVO AGENTE DE UNIÃO FRASCO DE 4 A 5 ML - Marca.: FGM	UNIDADE	15,00	47,530	712,95
010750	AGULHA ODONTOLÓGICA CURTA 30 G - Marca.: PROCARE	CAIXA	12,00	84,770	1.017,24
010754	BROCA DIAMANTADA 1011 - Marca.: MC	UNIDADE	7,00	7,950	55,65
010755	BROCA DIAMANTADA 1012 - Marca.: MC	UNIDADE	7,00	7,950	55,65
010772	BROCA DIAMANTADA 1013 - Marca.: MC	UNIDADE	7,00	7,950	55,65
010773	BROCA DIAMANTADA 1014 - Marca.: MC	UNIDADE	7,00	7,950	55,65
010774	BROCA DIAMANTADA 1015 - Marca.: MC	UNIDADE	7,00	7,950	55,65
010775	BROCA DIAMANTADA 1031 - Marca.: MC	UNIDADE	7,00	7,950	55,65
010776	BROCA DIAMANTADA 1032 - Marca.: MC	UNIDADE	7,00	7,950	55,65
010777	BROCA DIAMANTADA 1090 - Marca.: MC	UNIDADE	7,00	7,950	55,65
010778	BROCA DIAMANTADA 1091 - Marca.: MC	UNIDADE	7,00	7,950	55,65
010779	BROCA DIAMANTADA 1111 - Marca.: MC	UNIDADE	7,00	7,950	55,65
010781	BROCA DIAMANTADA 2200 - Marca.: MC	UNIDADE	7,00	7,950	55,65
010782	BROCA DIAMANTADA 3118 - Marca.: MC	UNIDADE	7,00	7,950	55,65
010783	BROCA DIAMANTADA 3195 - Marca.: MC	UNIDADE	7,00	7,950	55,65
010786	BROCA CIRÚRGICA 701 - Marca.: MC	UNIDADE	5,00	25,220	126,10
010790	BROCA CIRÚRGICA 02 - Marca.: MC	UNIDADE	5,00	25,220	126,10
010792	BROCA CIRÚRGICA 03 - Marca.: MC	UNIDADE	5,00	25,220	126,10
010793	BROCA CIRÚRGICA 04 - Marca.: MC	UNIDADE	5,00	25,220	126,10
010794	BROCA CIRÚRGICA 08 - Marca.: MC	UNIDADE	5,00	25,220	126,10
010814	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO - Marca.: BIODINAMICA	KIT	7,00	13,530	94,71
	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO (kit contendo 1 tubo pasta base, 1 tubo catalizador e 1 bloco de mistura.				
010815	CUNHA DE MADEIRA - Marca.: TDV	PACOTE	2,00	44,620	89,24
010816	DISCO DE FELTRO PARA ACABAMENTO DE RESTAURAÇÃO EM RESINA - Marca.: FGM	CAIXA	2,00	60,140	120,28
010817	DISCO DE LIXA GRANULAÇÃO VARIADA PAPA ACABAMENTO DE RESTAURAÇÃO EM RESINA - Marca.: FGM	CAIXA	2,00	49,470	98,94
	DISCO DE LIXA GRANULAÇÃO VARIADA PAPA ACABAMENTO DE RESTAURAÇÃO EM RESINA				
010818	ENVELOPE PAPEL GRAU CIRÚRGICO AUTO SELANTE 240X380MM COM 100 UNIDADES - Marca.: CRISTOFOLI	CAIXA	6,00	115,430	692,58
010819	ENVELOPE PAPEL GRAU CIRÚRGICO AUTO SELANTE 140X290MM COM 100 UNIDADES - Marca.: CRISTOFOLI	CAIXA	6,00	75,660	453,96
010820	ENVELOPE PAPEL GRAU CIRÚRGICO EM ROLO 10CM X 100 MET ROS - Marca.: CRISTOFOLI	ROLO	3,00	56,260	168,78
010821	ENVELOPE PAPEL GRAU CIRÚRGICO EM ROLO 20MM X 100 MET ROS - Marca.: CRISTOFOLI	ROLO	3,00	131,350	394,05
010822	ENVELOPE PAPEL GRAU 150X250MM AUTO SELANTE CAIXA COM 100 UNIDADES - Marca.: CRISTOFOLI	CAIXA	2,00	56,060	112,12
010823	ESCOVA DE ROBSON - Marca.: PREVEN	UNIDADE	75,00	2,910	218,25
010824	ESCOVA DENTAL ADULTO MACIA PONTA ARREDONDADA - Marca.: COLGATE	UNIDADE	750,00	2,130	1.597,50
010825	ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA PONTA ARREDONDADA - Marca.: COLGATE	UNIDADE	1.250,00	2,030	2.537,50
010826	ESPONJA HEMOSTÁTICA - Marca.: TCHNEW	CAIXA	5,00	65,960	329,80

CNPJ: 34.887.935/0001-53

AV: MANOEL FELIX DE FARIAS, Nº 174 - CENTRO - CEP 68.383-000 - VITÓRIA DO XINGU - FONE: (93)3521-1479



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
PMFEFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU



010830	FIO DENTAL COM 100 METROS - Marca.: HILLO	UNIDADE	5,00	7,560	37,80
010831	FIO DENTAL COM 10 METROS - Marca.: HILLO	UNIDADE	750,00	17,990	13.492,50
010832	FITA BIOLÓGICA AUTOCOLANTE 19X30 ROLO - Marca.: MISS	UNIDADE	12,00	9,020	108,24
010833	FIXADOR PARA RAIOS X ODONTOLÓGICO 475ML - Marca.: KO	UNIDADE	7,00	24,340	170,38
010838	LIXA DE AÇO FINA PACOTE COM 12 UNIDADES - Marca.: AI	PACOTE	3,00	27,250	81,75
010840	MATRIZ DE AÇO FINA 5MM - Marca.: MAQUIRA	UNIDADE	2,00	4,170	8,34
010846	PASTA DIAMANTADA PARA ACABAMENTO DE RESTAURAÇÃO EM R ESINA, - Marca.: GEOLIT	UNIDADE	5,00	32,830	164,15
010847	PASTA PROFILÁTICA COM FLUOR - Marca.: COLTENE	UNIDADE	12,00	13,820	165,84
010857	SUGADOR SALIVA DESCARTÁVEL PACOTE COM 40 UNIDADES - Marca.: MAQUIRA	PACOTE	25,00	14,790	369,75
010859	TAÇA DE BORRACHA PARA PROFILAXIA - Marca.: MICRODONT	UNIDADE	25,00	5,180	129,50
012503	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHIBRIDA COR B 1 ESMALTE - Marca.: CHARISMA	UNIDADE	7,00	70,220	491,54
012505	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHIBRIDA COR A 4 ESMALTE - Marca.: CHARISMA	UNIDADE	5,00	47,530	237,65
012506	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHIBRIDA COR A 1 DENTINA - Marca.: CHARISMA	UNIDADE	5,00	47,530	237,65
012507	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHIBRIDA COR A 2 DENTINA - Marca.: CHARISMA	UNIDADE	5,00	47,530	237,65
012508	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHIBRIDA COR A 3 DENTINA - Marca.: CHARISMA	UNIDADE	5,00	47,530	237,65
012509	RESINA FLOW COR A1 - Marca.: CHARISMA	UNIDADE	2,00	31,130	62,26
012510	RESINA FLOW COR A2 - Marca.: CHARISMA	UNIDADE	2,00	31,130	62,26
012511	RESINA FLOW COR A3 - Marca.: CHARISMA	UNIDADE	2,00	31,130	62,26
012512	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 30MG/ML COM NOREPINEFRINA - Mar ca.: DLA	CAIXA	37,00	53,150	1.966,55
012518	FIO DE SUTURA COM AGULHA TRIANGULAR SEMI CÍRCULO SED A 3.0 - Marca.: TECHINOFIO	CAIXA	6,00	75,660	453,96
	FIO DE SUTURA COM AGULHA TRIANGULAR SEMI CÍRCULO SEDA 3.0				
012519	FIO DE SUTURA COM AGULHA TRIANGULAR SEMI CÍRCULO SED A 4.0 - Marca.: TECHINOFIO	CAIXA	6,00	75,660	453,96
	FIO DE SUTURA COM AGULHA TRIANGULAR SEMI CÍRCULO SEDA 4.0				
012520	FIO DE SUTURA COM AGULHA TRIANGULAR SEMI CÍRCULO NYL ON 3.0 - Marca.: TECHINOFIO	CAIXA	3,00	69,840	209,52
	FIO DE SUTURA COM AGULHA TRIANGULAR SEMI CÍRCULO NYLON 3.0				
012521	FIO DE SUTURA COM AGULHA TRIANGULAR SEMI CÍRCULO NYL ON 4.0 - Marca.: TECHINOFIO	CAIXA	3,00	69,840	209,52
	FIO DE SUTURA COM AGULHA TRIANGULAR SEMI CÍRCULO NYLON 4.0				
	CAIXA COM 24 UNIDADES				
028304	Kit Campo cirúrgico descartável para peroidontia - M arca.: SKY	KIT	3,00	34,920	104,76
028305	Clorexidina 2% frasco de 120 ml - Marca.: ABC	UNIDADE	5,00	28,220	141,10
028307	Cimento hidróxido de cálcio fotopolimerizavel cor: d entina - Marca.: ABC	UNIDADE	5,00	103,930	519,65
028308	Fio de sutura azul DSM16 premium agulha triangular s emicirculo 45cm 5.0 caixa co - Marca.: TECHINOFIO	CAIXA	1,00	74,690	74,69
028319	Óleo lubrificante para alta e baixa rotação com 100 ml - Marca.: KG	UNIDADE	2,00	28,900	57,80
028320	Resina composta fotopolimerizável microhíbrida cor B 2 esmalte - Marca.: CHARISMA	UNIDADE	7,00	70,470	493,29
028321	Resina composta fotopolimerizável microhíbrida cor B3 esmalte - Marca.: CHARISMA	UNIDADE	7,00	70,320	492,24
028322	Resina composta fotopolimerizável microhíbrida cor A 1 esmalte - Marca.: CHARISMA	UNIDADE	7,00	70,320	492,24
028323	Resina composta fotopolimerizável microhíbrida cor A 2 esmalte - Marca.: CHARISMA	UNIDADE	20,00	70,320	1.406,40
028324	Resina composta fotopolimerizável microhíbrida cor A 2,5 esmalte - Marca.: CHARISMA	UNIDADE	5,00	70,320	351,60
028325	Resina composta fotopolimerizável microhíbrida cor A3 esmalte - Marca.: CHARISMA	UNIDADE	20,00	70,320	1.406,40
028326	Resina composta fotopolimerizável microhíbrida cor A 3,5 esmalte - Marca.: CHARISMA	UNIDADE	5,00	70,320	351,60
028327	Resina composta fotopolimerizável microhíbrida cor A 3,5 dentina - Marca.: CHARISMA	UNIDADE	5,00	47,480	237,40
028328	Resina composta fotopolimerizável microhíbrida - CO R I - Marca.: CHARISMA	UNIDADE	5,00	96,950	484,75
028329	Verniz fluoretado - Marca.: FGM	UNIDADE	2,00	41,070	82,14
028659	ANESTÉSICO BUCAL 2 LITROS - Marca.: FGM	UNIDADE	5,00	16,780	83,90
028660	FILME PERIAPICAL PARA RX ODONTOLÓGICO CAIXA COM 100 UNIDADES ADUTO - Marca.: KODAK	KIT	1,00	320,100	320,10
028661	KIT IRM (PÓ E LÍQUIDO) - Marca.: DENTSPLY	UNIDADE	7,00	127,360	891,52
028662	REVELADOR PARA RAIOS X ODONTOLÓGICO 475 ML - Marca.: FUJI	UNIDADE	7,00	24,340	170,38
028663	FLUOR GEL 200ML - Marca.: MAQUIRA	KIT	10,00	8,580	85,80
028664	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P. A - Marca.: ULTRADENT	KIT	3,00	14,400	43,20
028665	IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR COM A2 - Marca.: DFL	CAIXA	12,00	73,280	879,36
028667	LIXA DE AÇO GROSSA PACOTE COM 12 UNIDADES - Marca.: AIRON	UNIDADE	3,00	27,250	81,75
028668	MATRIZ DE AÇO MÉDIO 7MM - Marca.: MAQUIRA	PACOTE	2,00	4,680	9,36
028669	MICHOBRUSH COM 100 UNIDADE - Marca.: MAQUIRA	UNIDADE	25,00	17,120	428,00
028670	OBTURADOR PROVISÓRIO 20G - Marca.: VILLEVIE	PACOTE	12,00	20,660	247,92
028671	PAPEL CARBONO ODONTOLÓGICO COM 12 UNIDADES - Marca.: ANGELUS	UNIDADE	1,00	14,700	14,70
028672	PEDRA POMES - Marca.: REALVALU	PACOTE	2,00	9,020	18,04

CNPJ: 34.887.935/0001-53

AV: MANOEL FELIX DE FARIAS, Nº 174 - CENTRO - CEP 68.383-000 - VITÓRIA DO XINGU - FONE: (93)3521-1479



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
PMFEFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU



028673	BICARBONATO DE SÓDIO PÓ - Marca.: UNHIPA	KIT	3,00	14,300	42,90
028674	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA FÓSSULAS E FISSURAS - Marca.: BIODINAMICA	CAIXA	3,00	60,960	182,88
028675	SUGADOR CIRÚRGICO PARA SANGUE CAIXA COM 20 UNIDADE - Marca.: MAQUIRA	PACOTE	5,00	38,890	194,45
028676	TIRA DE POLIÉSTER PARA RESTAURAÇÃO EM RESINA COMPOST A PACOTE COM 50 UNIDADE - Marca.: FAVA	UNIDADE	5,00	12,410	62,05
028678	MOLDEIRA DESCARTÁVEL SORTIDA (P,M,G) PACOTE COM 100 UNIDADES - Marca.: BIODINAMICA	UNIDADE	20,00	53,200	1.064,00
VALOR GLOBAL R\$				45.830,06	

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2018 Atividade 1309.103010201.2.028 Manutenção das Ações de Saúde Bucal , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.10, Exercício 2018 Atividade 1309.101221004.2.025 Manutenção da Secretaria de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.10, Exercício 2018 Atividade 1309.103010201.2.072 Manutenção de Outros Programas da Atenção Básica , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.10, Exercício 2018 Atividade 1309.103010201.2.027 Manutenção de Centros Especialidades Odontológicas - CEO , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.10.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

VITÓRIA DO XINGU - PA, 20 de Novembro de 2018

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 11.190.812/0001-63
CONTRATANTE

ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA
CNPJ 21.581.445/0001-82
CONTRATADO

Testemunhas:

1. _____

2. _____